O valor previsto no número anterior será reduzido para metade, relativamente aos 

atletas inscritos e a frequentar em regime de tempo parcial, cuja candidatura tenha sido 

selecionada e aprovada, sendo, consequentemente, o valor anual da respetiva bolsa de 

1.500,00 € (mil e quinhentos euros) líquidos.  

4. No caso de atletas inscritos e a frequentar pós-graduações, cuja candidatura tenha 

sido selecionada e aprovada, será atribuído o valor anual de €2.000,00 (dois mil euros) 

líquidos, sem prejuízo do disposto no número seguinte.

[...]

líquidos mediante a apresentação da respetiva documentação e após análise e decisão 

do CPP sobre o valor a atribuir.  

6. No caso de atletas inscritos e a frequentar cursos técnico-profissionais com 

reconhecimento oficial cuja candidatura tenha sido selecionada e aprovada, será 

atribuído o valor anual de €1.500,00 (mil e quinhentos euros) líquidos.  

7. O pagamento do valor da bolsa será efetuado anualmente em 2 momentos distintos: 

a) 50% (cinquenta por cento) do valor da bolsa na data da sua atribuição;  

b) 50% (cinquenta por cento) do valor da bolsa no início do 2º semestre letivo, até 30 de